__________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Rod. Washington Luiz, km 235, Caixa Postal 676, 13565-905 São Carlos, SP, Brasil. Fone: ++55-16-3351-8742,

e-mail: dmnf@ufscar.br

Universidade Federal de São Carlos
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
Laboratório de Zoofisiologia e Bioquímica Comparativa

Dra. Marisa Narciso Fernandes

 São Carlos, 25 de agosto de 2024.

Ilmo Sr.

Prof. Dr. Guilherme Borges Pereira

DD. Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas

UFSCar

Ref. Processo para Professor Sênior – DCF/UFSCar

 Profa. Dra. Marisa Narciso Fernandes

Senhor Chefe

Tendo em vista minha aposentadoria a partir de 30/11/2024, estou encaminhando

documentações com as quais solicito que seja analisada a minha contratação como

professor voluntário na categoria Professor Sênior. Para que não haja período de

descontinuidade de minhas atividades junto ao departamento e os compromissos

assumidos com os programas de pós-graduação e agências de fomento à pesquisa,

solicito que esta proposta seja inclusa na pauta da próxima reunião do Conselho do

Departamento.

Sem mais, apresento protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

Dra. Marisa Narciso Fernandes

Professora titular

DCF/UFSCar

Ofício (1560719)         SEI 23112.026252/2024-82 / pg. 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - DCF/CCBS/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518327 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 23/2024/DCF/CCBS/R
Processo nº 23112.027919/2024-64
Remetente: Departamento de Ciências Fisiológicas
Destinatário(s): Departamento de Provimento e Movimentação

ASSUNTO: Despacho de aprovação - docência sênior

São Carlos, 20 de setembro de 2024.

O Conselho de Departamento do Departamento de Ciências Fisiológicas aprovou, em
sua 204ª Reunião Ordinária, de 20 de setembro de 2024, a proposta de voluntariado
como docente sênior da Prof. Dra. Marisa Narciso Fernandes, conforme pedido e
documentos inclusos no Processo SEI n° 23112.026252/2024-82.

Atenciosamente,
Prof. Dr. Guilherme Borges Pereira
Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Borges Pereira, Chefe
de Departamento, em 20/09/2024, às 14:20, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1590168 e o
código CRC 17CB9CC7.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.027919/2024-64 SEI nº 1590168

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 23 (1590168)         SEI 23112.027919/2024-64 / pg. 1Despacho de Aprovação Departamental (1590595)         SEI 23112.026252/2024-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1590168&crc=17CB9CC7

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
DIRETORIA	-	CENTRO	DE	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS	E	DA	SAÚDE	-	CCBS	Diretoria

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518301	-	http://www.ufscar.br

Despacho	nº 271/2024/CCBS	Diretoria
Processo	nº 23112.026252/2024-82
Remetente: Diretoria	-	Centro	de	Ciências	Biológicas	e	da	Saúde
Destinatário(s): Departamento	de	Provimento	e	Movimentação

Pró-Reitoria	de	Gestão	de	Pessoas

ASSUNTO: Docente	Voluntária

São	Carlos,	20	de	setembro	de	2024.

À	ProGPe/DePM	para	providências.
Aprovado	ad	referendum	do	CoC/CCBS.

Atenciosamente,
Profa.	Dra.	Isabela	Aparecida	de	Oliveira	Lussi
Diretora	do	CCBS

Documento	assinado	eletronicamente	por	Isabela	Aparecida	de	Oliveira	Lussi,	Diretor(a)	de	Centro,	em
23/09/2024,	às	16:20,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de
8	de	outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1590824	e	o	código	CRC	68C94B54.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.026252/2024-82 SEI	nº	1590824

Modelo	de	Documento:		Despacho,	versão	de	02/Agosto/2019

Despacho 271 (1590824)         SEI 23112.026252/2024-82 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1590824&crc=68C94B54

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
DEPARTAMENTO	DE	PROVIMENTO	E	MOVIMENTAÇÃO	-	DePM/DiDP/ProGPe

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518197	-	http://www.ufscar.br

Despacho	nº 737/2024/DePM/DiDP/ProGPe
Processo	nº 23112.026252/2024-82
Remetente: Departamento	de	Provimento	e	Movimentação
Destinatário(s): Pró-Reitoria	de	Gestão	de	Pessoas

Divisão	de	Desenvolvimento	de	Pessoas

ASSUNTO: Adesão	ao	Programa	de	Voluntariado/	Professor	Sênior	-	Profa.	Dra.	Marisa	Narciso	Fernandes
(DCF/CCBS)

São	Carlos,	26	de	setembro	de	2024.

À	Sra.
	Pró-Reitora	de	Gestão	de	Pessoas,
	(C.C:	Diretoria	de	Desenvolvimento	de	Pessoas)

Considerando	a	solicitação	de	Adesão	ao	Programa	de	Professor	Sênior,	feita	pela	Profa.	Dra.	Marisa	Narciso
Fernandes	(DCF/CCBS),	junto	ao	Departamento	de	Ciências	Fisiológicas	(DCF/CCBS)	do	Campus	São	Carlos	(SEI
nº	1560719	e	nº1560726);

Considerando	o	cumprimento	da	Portaria	GR	nº	248	de	06	de	junho	de	2013	que	Dispõe	sobre	o	Programa	de
Professor	Sênior	no	âmbito	da	UFSCar;

Considerando	que	no	processo	de	adesão	consta	o	plano	de	atividades	com	atuação	em	Ensino,	Pesquisa	e	Extensão
(SEI	Nº1560726,	nº1560790,	nº1560811,	nº1560813	e	nº1560840);

Considerando	que	foi	juntado	a	este	processo,	o	diploma	de	doutorado	(SEI	nº	1597026).

Considerando	as	aprovações	do	Conselho	de	Departamento	em	20/09/2024	(SEI	Nº1590595	)		e	aprovado	ad
referendum	pelo	Centro	em	20/09/2024	(SEI	Nº1590824);

Encaminhamos	o	processo	para	apreciação	quanto	ao	solicitado	e	posterior	encaminhamento	à	SOC.

	Atenciosamente,

Minayana	Giacometti	Mercaldi

Assistente	em	Administração
Equipe	do	Departamento	de	Provimento	e	Movimentação
DePM/DiDP/ProGPe	-	UFSCar	Campus	São	Carlos

Documento	assinado	eletronicamente	por	Minayana	Giacometti	Mercaldi,	Assistente	em	Administração,	em
26/09/2024,	às	09:52,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de
8	de	outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1596448	e	o	código	CRC	862471D0.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.026252/2024-82 SEI	nº	1596448

Modelo	de	Documento:		Despacho,	versão	de	02/Agosto/2019

Despacho 737 (1596448)         SEI 23112.026252/2024-82 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1596448&crc=862471D0

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
PRÓ-REITORIA	DE	GESTÃO	DE	PESSOAS	-	ProGPe

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518129	-	http://www.ufscar.br

Ofício	nº	844/2024/ProGPe

ASSUNTO:Solicitação	de	adesão	ao	Programa	Voluntariado/Sênior

São	Carlos,	26	de	setembro	de	2024.
À
SOC,
Para	apreciação	do	CoAd,	diante	da	solicitação	de	adesão	ao	Programa	de	Voluntariado/	Professor	Sênior	-	Profa.	Dra.
Marisa	Narciso	Fernandes.

Atenciosamente,
Profa.	Dra.	Jeanne	Liliane	Marlene	Michel

Pró-Reitora	de	Gestão	de	Pessoas

Documento	assinado	eletronicamente	por	Jeanne	Liliane	Marlene	Michel,	Pró-Reitor(a),	em	26/09/2024,	às
10:10,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1597140	e	o	código	CRC	FD042195.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.026252/2024-82 SEI	nº	1597140

Modelo	de	Documento:		Ofício,	versão	de	02/Agosto/2019

Ofício 844 (1597140)         SEI 23112.026252/2024-82 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1597140&crc=FD042195

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CONSELHO	DE	ADMINISTRAÇÃO	-	CoAd

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518117	-	http://www.ufscar.br

ATO	ADMINISTRATIVO	COAD	Nº	483

Aprova	a	adesão	ao	Programa	de	Professor	Sênior
da	 Profª.	 Drª.	 Marisa	 Narciso	 Fernandes	 junto	 ao
Departamento	 de	 Ciências	 Fisiológicas	 -
DCF/CCBS.

A	Presidente	do	Conselho	de	Administração	da	Universidade	Federal	de	São	Carlos,	no	uso	das	atribuições	legais	e
estatutárias	que	lhe	são	conferidas,	considerando	a	Portaria	GR	nº	248,	de	6	de	junho	de	2013,	que	dispõe	sobre	o
Programa	 de	 Professor	 Sênior	 no	 âmbito	 da	 UFSCar,	 e	 tendo	 em	 vista	 o	 que	 consta	 no	 Processo	 SEI-UFSCar	 nº
23112.026252/2024-82,

RESOLVE

1.	Aprovar,	ad	referendum	do	Conselho	de	Administração,	a	adesão	ao	Programa	de	Professor	Sênior	da	UFSCar	da
Prof.ª	Dr.ª	Marisa	Narciso	Fernandes	junto	ao	Departamento	de	Ciências	Fisiológicas	-	DCF/CCBS.
2.	Este	Ato	Administrativo	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	no	Boletim	de	Serviço	Eletrônico	do	SEI-UFSCar.

Prof.ª	Dr.ª	Ana	Beatriz	de	Oliveira
Presidente	do	Conselho	de	Administração

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ana	Beatriz	de	Oliveira,	Reitor(a),	em	03/12/2024,	às	10:04,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de
2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1672968	e	o	código	CRC	916D05B4.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23112.026252/2024-82 SEI	nº	1672968

Modelo	de	Documento:		Ato	Oficial:	Ato	Administrativo,	versão	de	09/Novembro/2023

Boletim	de	Serviço	Eletrônico	em	03/12/2024

Ato Oficial: Ato Administrativo 483 (1672968)         SEI 23112.026252/2024-82 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1672968&crc=916D05B4

	Ofício (1560719)
	Despacho de Aprovação Departamental (1590595)
	Despacho 271 (1590824)
	Despacho 737 (1596448)
	Ofício 844 (1597140)
	Ato Oficial: Ato Administrativo 483 (1672968)

		2024-08-25T19:46:37-0300